
 
 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  PER L’AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO 
INTEGRATO DI GESTIONE DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO TUSL D.Lgs. N. 81/2008 E S.M.I. – INDIZIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETTERA A) D. LGS N. 50/2016 
COORDINATO CON D. LGS N.56/2017. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che questa Amministrazione è tenuta ad assicurare presso la propria sede il corretto 

adempimento dei compiti e delle misure previste dal D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 
CHE l’attuazione del Servizio di che trattasi, è un obbligo inderogabile del Datore di Lavoro che, se 

non assolto, comporta pesanti sanzioni, anche penali; 
CHE questo Comune deve procedere all’affidamento del servizio di che trattasi per il triennio 

2017/2018/2019;  
DATO ATTO che i servizi da assegnare sono in sintesi appresso riportati: 
1 - SERVIZI ORGANIZZATIVI 

Due Diligence per la Sicurezza (DDS)  
Piano Competenze e Responsabilità (PCR)  
Supporto nell’Attuazione dei Compiti (SAC)  
Piano Pluriennale degli Investimenti (PPI)  
Sistema di Gestione della Sicurezza sul Lavoro (SGSL)  
Sistema Premiante Inail (SPI)  
Supporto al RL nei cantieri temporanei e mobili  

2- SERVIZI TECNICI  
Documento di Valutazione dei Rischi (DVR)  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI)  
Piano delle Misure di Adeguamento (PMA)  
Piani di Prevenzione ed Emergenza (PPE)  
Servizio di Prevenzione (SDP)  

3 - SERVIZI ALLE PERSONE  
Piano di Formazione, Informazione ed Addestramento (PFIA)  
Corsi di Formazione (CDF)  
Piano di Sorveglianza Sanitaria (PSS)  

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento della fornitura di detto 
servizio, ad operatori economici in possesso dei requisiti richiesti; 

VISTO il nuovo codice dei contratti emanato con D. Lgs del 18 aprile 2016 n. 50, coordinato con 
Decreto Lgs. n.56/2017; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare e le 
relative procedure; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 147  

del 12-07-2017 
 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Provincia di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 
 

 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che per la gestione del servizio di che trattasi è prevista una spesa inferiore ad € 
40.000,00, avuto riguardo dei costi del triennio precedente; 

RITENUTO opportuno per questa stazione appaltante, nell’ambito dei processi di economicità dei 
procedimenti, provvedere alla scelta dell’affidatario del SERVIZIO INTEGRATO DI 
GESTIONE DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO TUSL D. Lgs. 81/2008 e 
s.m.i., mediante Procedura negoziata da esperirsi ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 
del 18/04/2016, mediante la valutazione dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici; 

CHE alla procedura di che trattasi, in relazione al grado di soddisfazione maturato a conclusione del 
precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti) e in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 
praticati, può essere invitato il fornitore uscente; 

CHE il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi all’art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 
50/2016 coordinato con D. Lgs n.56/2017; 

CONSIDERATO che il Comune ha facoltà, comunque, di approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni 
quadro stipulate dalla Consip s.p.a., previste dal sistema delle convenzioni di cui all'art. 26 del 
23/12/1999 n. 488 e ss.mm.ii.; 

CHE i Comuni, nell’esercitare la facoltà di ricorrere alle suddette convenzioni, devono, in ogni caso, 
utilizzare i parametri - prezzo qualità (come limiti massimi), ai sensi dell’art. 1 c. 449 della Legge 
296/2006; 

VISTA la propria determina n. 192/2013 con la quale veniva affidato allo S.T. Associato A&C con sede 
a Agrigento in via Cicerone n. 4, il servizio integrato di gestione della sicurezza nei luoghi di 
lavoro, ai sensi del TUSL D. Lgs 81/2008 e smi., servizio prorogato, alla scadenza, ai sensi del 
disciplinare del 31.01.2014, giusta determina n. 17_2017; 

RITENUTO necessario, pertanto, al fine di assicurare continuità al servizio, adottare apposita proroga 
contrattuale per il tempo necessario all’espletamento delle procedure di selezione per 
l’affidamento del servizio di che trattasi, restando inteso che nel periodo di proroga, il fornitore 
uscente è tenuto all’esecuzione del servizio con lo stesso importo previsto nel precedente 
contratto;  

VISTA la lettera di invito, all’uopo predisposta e contenente le clausole essenziali per lo svolgimento 
del servizio, completa degli allegati necessari, che  alla presente ne diventano parte integrante e 
sostanziale;  

DATO ATTO che la commissione per la verifica delle offerte verrà nominata con successivo 
provvedimento e solo dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, ex 
art. 77 c.7 del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50, coordinato con D. Lgs n.56/2017;  

DATO ATTO che l’elenco degli operatori economici invitati sarà reso pubblico solo dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte; 

VISTA la delibera di C.C. n.15 del 31-05-2017 con la quale è stato approvato il Bilancio  di Previsione 
per il triennio 2017/2019; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali ” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “ Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ” e successive modificazioni; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina Sindacale n. 1 del 
21.01.2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 



DI DISPORRE che l'approvvigionamento dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro, relativi al Comune di Campofiorito avvenga mediante Procedura 
negoziata da esperirsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, coordinato 
con il D.Lgs n.56/2017 mediante la valutazione dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici, compreso il fornitore uscente; 

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito a formulare la propria migliore offerta da trasmettere 
agli operatori economici individuati;  

CHE il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 c.4 del D.lgs. 50_2016, coordinato con D.Lgs 
n.56/2017, è quello del minor prezzo; 

CHE la commissione giudicatrice per la verifica delle offerte verrà nominata con successivo 
provvedimento e solo dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

DI DARE CORSO, nei tempi e con le modalità previsti dall’ANAC, alla richiesta del codice 
identificativo gara (CIG), nei modi e tempi di cui alla delibera ANAC 11 gennaio 2017; 

DI PROROGARE allo Studio Tecnico Associato A&C Ing. Ignazio Arno e Geom. Matteo Canzoneri 
con sede a Agrigento in via Cicerone n. 4, partita iva  IT 02558350845 il contratto in essere per 
il SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO TUSL D. Lgs. N. 81/2008 E S.M.I., per il tempo necessario all’espletamento delle 
procedure di selezione per l’affidamento del servizio di che trattasi, restando inteso che nel 
periodo di proroga, il fornitore uscente è tenuto all’esecuzione del servizio con lo stesso 
importo previsto nel precedente contratto, per un importo mensile di € 458,00 incluso IVA 
oneri fiscali e previdenziali; 

DI DARE ATTO che il contratto di proroga tecnica sarà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi, in conformità all’art. 32 comma 14 del D.lgs 
50/2016, non ricorrendo, altresì, la necessità di richiedere un nuovo CIG per detta proroga; 

DI DARE immediata esecutività al presente provvedimento anche nelle more di sottoscrizione dell’atto 
di cui al punto precedente, tenuto conto della necessità di rispettare gli obblighi di Legge 
previste in materia di sicurezza dal D. Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 2.748,00, per le spese dei servizi di che trattasi per il 
periodo Marzo - Agosto 2017 al Capitolo n. 20110801/1  – ( SERIVIZIO INTEGRATO 
GESTIONE SICUREZZA SUL LAVORO) del  Bilancio di Previsione Esercizio 2017 
(Impegno n. 574 del 12.07.2017) ove trova sufficiente copertura finanziaria; 

DI DARE ATTO che si procederà ad ulteriore impegno di spesa, nel caso in cui la procedura di 
selezione dovesse avere durata superiore ad un mese dalla data di sottoscrizione della proroga; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco Quartana 
 


